
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33798 Quarta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, publicado no DOE 33.139, de 02/06/2016, celebrado 
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 017/2019/P3/C, 
30/01/2019, do Comando de Policiamento Especializado, e 
demais despachos constantes do Processo 2019/41470, no qual 
solicita o credenciamento de policiais militares citados no referido 
expediente, na função de Agente de Fiscalização de Trânsito por 
este Departamento.
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, os 
militares abaixo relacionados, nos termos do Art. 280, § 4º, do 
Código de Trânsito Brasileiro e, do Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, celebrado entre este Departamento e a Polícia Militar 
do Estado do Pará.

Nº NOME

1 AMILSON FERREIRA LOBATO – 3º sgt pm

2 ELIAS PINHEIRO BARBOSA – 3º SGT PM

3 CARLOS CASTILHO DE ALENCAR - CB PM

4 R AFAEL LIMA DA SILVA – CB PM

5 LAZARO DA SILVA PAMPHILIO – 3º SGT PM

6 CARLOS WILLIANS RENDEIRO LIMA – CB PM

7 MARCELO MATIAS DE JESUS - CB PM

8 GILLARD SILVA FERREIRA – 3º SGT PM

9 CRISTIAN PANTOJA LOUREIRO – CB PM

10 REGINALDO CLAUDIO VELASCO AZEVEDO JUNIOR – 3º 
SGT PM

11 DJAIR RODRIGO CORTES ROMERO – CB PM
12 INDIODILSON ANDRE DE JESUS MELO – CB PM
13 THIAGO DE ARAUJO DANTAS – CB PM

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 377/2019-DG/CGP, DE 01/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, publicado no DOE 33.139, de 02/06/2016, celebrado 
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 019/2019/P3/C, 
31/01/2019, do Comando de Policiamento Especializado, e 
demais despachos constantes do Processo 2019/42942, no qual 
solicita o credenciamento de policiais militares citados no referido 
expediente, na função de Agente de Fiscalização de Trânsito por 
este Departamento.
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, os 
militares abaixo relacionados, nos termos do Art. 280, § 4º, do 
Código de Trânsito Brasileiro e, do Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, celebrado entre este Departamento e a Polícia Militar 
do Estado do Pará.

Nº NOME

1 SUELIO JAVANS RIPARDO – CB pm

2 PAULO DE ARAÚJO SILVA – SGT PM

3 JORGE ARTEMIS MELO MARTINS – SGT PM

4 CAIO DE MENEZES BELO – CB PM

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 376/2019-DG/CGP, DE
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, publicado no DOE 33.139, de 02/06/2016, celebrado 
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 018/2019/P3/C, 
31/01/2019, do Comando de Policiamento Especializado, e 
demais despachos constantes do Processo 2019/41466, no qual 
solicita o credenciamento de policiais militares citados no referido 
expediente, na função de Agente de Fiscalização de Trânsito por 
este Departamento.
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, os 
militares abaixo relacionados, nos termos do Art. 280, § 4º, do 
Código de Trânsito Brasileiro e, do Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, celebrado entre este Departamento e a Polícia Militar 
do Estado do Pará.

Nº NOME

1 JEFFERSON BATISTA DE ALMEIDA – SD pm

2 JOÃO HENRIQUE SIQUEIRA SEABRA – SD PM

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 378/2019-DG/CGP, DE 01/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício 019/2019-GAB/EGPA, de 
28/01/2019, oriundo da Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará, no processo 2019/37248, efetuando a devolução do 
servidor WENDER DA CUNHA MENDES, Procurador Autárquico, 
a este Departamento,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2012/2015-DG/CGP, que autorizou a 
cedência do servidor WENDER DA CUNHA MENDES, Procurador 
Autárquico, matrícula 55589333/2, lotado na Procuradoria 
Jurídica, à Escola de Governança Pública do Estado do Pará, com 
ônus para o Órgão Cessionário.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 404167

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33762
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO N° 
116/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 
33762 edição de 18/12/2018.
Onde se lê:
NÚMERO DO TERMO: 114/2018
Leia-se:
NÚMERO DO TERMO: 116/2018 

Protocolo: 403986
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33756

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO N° 
112/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 
33756 edição de 10/12/2 018.
Onde se lê:
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e CLINICA REGIONAL DE 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO EIRELI – EPP – CRMT, 
inscrita no CNPJ nº 83.576.330/0001-57.
Leia-se:
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e CLINICA REGIONAL DE 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO EIRELI – EPP – CRMT, 
inscrita no CNPJ nº 83576330/0002-38

Protocolo:            404121

..

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 003/2019 – FISP   
 BELÉM, 01 DE FEVEREIRO DE 2019

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA, Diretor do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública - FISP, por designação legal, 
etc,...
CONSIDERANDO: As requisições constantes no Art. 51 da Lei 
Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO: O disposto na Lei Federal nº. 10.520/02, 
de 17.07.2002 e Lei Estadual nº. 6475 de 06.08.2002, 
regulamentada pelo Decreto nº. 0199 de 09.06.2003; 
RESOLVE: DESIGNAR os servidores: ESDRAS PEREIRA LEMOS 
– CAP/BM (Mat. 57174093 – CPF: 835176422-15); PAULO DA 
CONCEIÇÃO MONTEIRO (Mat. 57189190-1 – CPF: 651377362-
87) para atuarem como PREGOEIROS e NILZA SILVA CABRAL 
(Mat. 5727324-1 – CPF: 319394572-20); DORIVAL MAGALHÃES 
DE SOUZA (Mat. 56173 – CPF: 037401612-72) como membros 
da equipe de apoio, junto ao sistema de Pregão Eletrônico que 
vierem a ser utilizados pelo FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – FISP, pelo período de 01 (um) ano, a 
contar de 01.02.2019. REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 404010
PORTARIA Nº 004/19 – FISP 

BELÉM 04 DE FEVEREIRO DE 2019
O Excelentíssimo Senhor UALAME FIALHO MACHADO, Secretário 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do 
Fundo de Investimento de Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições legais, etc,...
CONSIDERANDO: O Decreto Governamental nº. 2.168 de 
10.03.2010, publicado no D.O.E. nº. 31.622 de 11.03.2010, que 
institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito 
da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual e dá outras providências;
CONSIDERANDO: Os termos da Resolução nº. 001/2019 - 
FISP de 23.01.2019, REVOGANDO os termos da RESOLUÇÃO 
nº. 001/2013-FISP de 06.03.2013, que delega a servidora 
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, à função de Ordenadora 
de Despesa do FISP e DESIGNA o servidor FERNANDO ALBERTO 
BILÓIA DA SILVA, para a função mencionada acima;
CONSIDERANDO: ainda a Resolução nº. 001/2010 de 
16.03.2010, no seu art. 12;
RESOLVE: I - DISPENSAR a servidora BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, da função de HOMOLOGADORA do SISTEMA 
DE COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS e DESIGNAR FERNANDO 
ALBERTO BILÓIA DA SILVA, para atuar como HOMOLOGADOR 
do referido SISTEMA DE COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS de 
interesse do referido Fundo – FISP;
II – EXCLUIR da PORTARIA 030/2014 – FISP de 26/03/2014, 
o servidor NATANOEL SARMENTO DA SILVA – Assistente 
Administrativo e INCLUIR a servidora JOELMA CARVALHO 
DE ARAÚJO na função de apoio do SISTEMA DE COTAÇÃO 
ELETRÔNICA DE PREÇOS de interesse do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública – FISP.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Presidente do FISP

Protocolo: 404108

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 003/2019 - FISP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através do Fundo de Investimento de Segurança Pública, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas, e com base no § 
8º do art. 65 da lei nº 8.666/93, registra a alteração da Fonte 


